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１．趣 旨 

令和７年第４回市議会定例会に提出していた６施設の使用料改定議案が可決

されたことを受け、本年４月から料金を一部改定します。 

 

２．内 容 

⑴ 改定内容 

文化会館、市民総合体育館、城南緑地運動施設、海浜スポーツセンター 

現行料金算定時からの物価上昇分をベースに 10％増額する。なお、市民

総合体育館と城南緑地運動施設の個人使用料は、市民の健康増進等の観点

から据え置く。 

加里屋まちづくり会館 

現行料金は、原価を電気料金のみで算定していることから、県内類似施

設と比べても著しく低廉な料金設定となっている。持続可能で安定的な運

営を図るため、原価の算定を維持管理経費全体による方法に見直し、改定

する。 

葬儀施設 

火葬炉の使用料は、近隣市町との均衡から 50％増額し、祭壇、飾付具、

ご遺体を預かる安置室の使用料は据え置く。なお、市外の人の料金は、それ

ぞれ市民の３倍（現行２倍。以下同じ。）に設定する。 

産汚物（医療汚物）焼却 

近隣市町との均衡から 50％増の１件 3,000 円とする。なお、市外の人の

料金は、市民の３倍に設定する。 

動物焼却（ペットの火葬） 

収骨（骨上げ）の有無により料金を区別する。近隣市町との均衡から「収

骨なし」の場合は、現行 3,500円のまま据え置き、「収骨あり」の場合を 5,000

円に設定する。なお、市外の人の料金は、それぞれ市民の３倍に設定する。 

 

⑵ 改定時期 令和８年４月１日 

会 見 年 月 日 令和８年１月２０日（火曜日） 

担 当 課 行政課（行政係） （担当者名：山本、田中） 

問い合わせ先 TEL：0791-43-6850 （内線：2301） FAX：0791-43-6892 

一部の公共施設使用料の改定について 



■　文化会館【改定日：令和８年４月１日】

大ホール

小ホール

大ホール

小ホール

施　設　名
午後 夜間 午前･午後 午後･夜間 全日

9時から 13時から 18時から

午前 午後 夜間 午前･午後 午後･夜間 全日

9時から 13時から

午前

53,600円 79,800円 94,200円 133,400円 174,000円

日及び休日

9時から

平日 36,900円 48,700円 72,500円 85,600円 121,200円 158,100円 40,600円

9時から 9時から 13時から 18時から 9時から 13時から

204,200円 52,300円 69,200円 103,200円 121,500円 172,400円土曜日、日曜 47,500円 62,900円 93,800円 110,400円 156,700円

リハーサル室 2,600円 3,400円 5,300円 6,000円 8,700円 11,300円 2,900円

49,900円 65,300円 16,900円土曜日、日曜 15,400円 20,200円 29,700円 35,600円

日及び休日

3,700円 5,800円 6,600円 9,500円 12,400円

4,500円 5,800円

2,500円 3,500円 4,600円

3,900円 5,200円

4,100円 5,300円 1,300円 1,800円 2,700円 3,100円
練習室

第1 1,200円 1,700円 2,400円 2,900円

第2 1,000円 1,300円 1,900円 2,300円 3,200円 4,200円 1,100円 1,400円 2,100円

7,900円 9,100円 13,100円 17,000円

学習室 3,300円 4,400円 6,500円 7,700円 10,900円 15,600円14,200円 3,600円 4,800円 7,200円 8,400円 12,000円

展示室 3,500円 4,700円 7,200円 8,200円 11,900円 15,400円

和室 900円 1,100円 1,500円 2,000円 2,600円 3,500円 1,000円 1,200円

第3

1,700円 2,200円 2,900円 3,900円

楽屋

第1 1,000円 1,300円 2,000円

第2 800円 1,000円 1,400円 1,800円 2,400円 3,200円

2,300円 3,300円 4,300円

900円 1,100円 1,500円 2,000円

第4 1,300円 1,700円 2,500円 3,000円 4,200円 5,500円 1,400円 1,900円

1,800円 2,400円

2,800円 3,300円 4,700円 6,100円

3,500円

2,500円 3,500円 4,600円1,100円 1,400円 2,100円

3,500円3,200円 900円 1,100円 1,500円 2,000円 2,600円

2,600円

1,700円 2,200円

1,700円 2,200円

第8 400円 600円 900円 1,000円 1,500円 1,900円 500円

1,500円 1,900円 500円 700円 1,000円 1,200円

15,400円 22,600円 27,300円 38,000円 49,900円 13,100円

700円 1,000円 1,200円

2,000円 3,000円 3,500円 5,000円

1,700円 2,500円 2,900円 4,200円 5,400円 1,300円

6,500円 1,700円 2,200円 3,300円 3,900円

16,900円 24,900円 30,000円 41,800円 54,900円

224,700円

11,900円

現行料金 新料金

平日

17時まで 22時まで 17時まで 22時まで 22時まで12時まで 17時まで 22時まで 17時まで 22時まで 22時まで 12時まで

4,500円 5,800円

第7 400円 600円 900円 1,000円

54,900円 71,800円22,200円 32,700円 39,100円

第5 1,500円 7,200円

第6 1,200円

5,500円

1,800円 2,700円 3,100円

800円 1,000円 1,400円



■　市民総合体育館（専用使用料）【改定日：令和８年４月１日】

※個人使用料は、改定なし

現行料金 新料金

室　　名

18：00～21：00 9：00～21：00

全日午前 午後 夜間

9：00～12：00 13：00～17：00 18：00～21：00 9：00～21：00 9：00～12：00 13：00～17：00

午前 午後 夜間 全日

38,200円

半面 4,100円 5,500円 7,700円 17,300円 4,500円 6,000円 8,400円 18,900円

全面 8,300円 10,800円 15,400円 34,500円 9,100円 12,100円 17,000円

3分の1面 2,800円 3,600円 5,100円 11,500円 3,000円 4,000円 5,600円 12,600円

副競技場 2,800円 3,600円 5,100円 11,500円 3,000円 4,000円 5,600円 12,600円

トレーニング室 1,500円 2,100円 2,500円 6,100円 1,700円 2,300円 2,800円 6,800円

1,500円 1,800円 4,400円

第1会議室 700円 1,000円 1,500円 3,200円 800円 1,100円

卓球室 1,000円 1,300円 1,700円 4,000円 1,100円

1,600円 3,500円

第2会議室 400円 600円 900円 1,900円 500円 700円 1,000円 2,200円

第1武道場（剣道場） 1,300円 1,800円 2,400円 5,500円 1,400円 1,900円 2,700円 6,000円

第2武道場（柔道場） 1,300円 1,800円 2,400円 5,500円 1,400円 1,900円 2,700円 6,000円

3,600円

第4武道場 800円 1,100円 1,300円 3,200円 900円 1,200円

第3武道場 800円 1,100円 1,300円 3,200円 900円

1,500円 3,600円

体育館 競技場

武道館

室内プール

弓道場 600円 900円 1,000円 2,500円 700円 2,800円

1時間　6,800円 1時間　7,500円

1,200円 1,500円

900円 1,200円



■　城南緑地運動施設【改定日：令和８年４月１日】

１　団体使用料

２　設備使用料

野球場

本部室

審判控室

会議室

更衣室（1室につき）

放送室（放送設備・スコ

アボード設備含む。）

照明設備

※個人使用料は、改定なし

1時間につき2,000円 1時間につき2,200円

2,300円 2,400円 2,400円 2,600円 2,800円 3,000円 2,500円 2,600円 2,600円 2,900円 3,100円 3,300円

施　設　名

施　設　名
9:00～ 9:00～ 13:00～

全日午前 午後 夜間 午前･午後 午後･夜間 全日 午前 午後 夜間 午前･午後 午後･夜間

9:00～9:00～ 13:00～ 18:00～ 13:00～9:00～ 13:00～

4,000円

12:00 17:00 22:00

9:00～9:00～ 13:00～ 18:00～ 9:00～ 13:00～ 9:00～

17:00 22:00

9:00～ 13:00～ 18:00～ 9:00～ 13:00～

18:00～ 9:00～

陸上競技場 1,700円 2,200円 － 3,900円 － －

1,700円 2,200円 2,200円 3,900円 4,400円5,500円野球場 1,500円 2,000円 2,000円 3,500円 6,100円

現行料金 新料金

テニスコート（1面につき） 450円 700円 － 1,000円 － － 500円 700円 －

午前･午後 午後･夜間午前 午後 夜間 午前･午後 午後･夜間 全日全日 午前 午後 夜間

600円 700円 700円 1,300円 1,600円 2,300円

17:00 22:00 22:0012:00 17:00 22:00 17:00 22:00 22:00

700円 800円 800円 1,500円

300円 400円 400円 700円 800円 1,100円

1,400円 2,000円

　放送室（放送設備含む。）

テニスコート　放送設備

1,500円陸上競技場

1,600円

500円 900円 1,000円 1,400円

1,900円

300円 400円 400円 700円 800円 1,100円 400円 500円

500円 700円 700円

現行料金 新料金

1,200円 1,400円400円 600円 600円 1,000円 1,200円

400円 500円 500円 900円 1,000円 1,400円

22:00

1,500円 2,000円 － 3,500円 － －

17:00 22:00 22:00 12:00 17:00 22:00

－ 1,200円 －

12:00 17:00 22:00

1日につき1,000円 1日につき1,100円

1,700円 － 2,200円 － －1,400円 1,500円 － 1,900円 － －



■　海浜スポーツセンター【改定日：令和８年４月１日】

600円

6,600円

4,400円

3,300円

3,500円

2,900円

2,300円500円

6,000円

4,000円

3,000円

3,000円

2,500円

2,000円

（1時間当たり）

昼間 夜間 昼間 夜間

（9：00～18：00）

1,000円 1,200円

休憩棟 無料 無料

フットサルコート（1面）

人
工
芝
多
目
的
グ
ラ
ウ
ン
ド

フットサルコート（2面）

現行料金 新料金

施　設　名

（18：00～22：00） （9：00～18：00） （18：00～22：00）

（1時間当たり）

一般用サッカーコート

全面 3,000円

2,000円

3,300円

2,200円

少年用サッカーコート（1面）

フットサルコート（3面）

1,000円

1,500円

1,100円

1,800円



■　加里屋まちづくり会館【改定日：令和８年４月１日】

室　　名

2,400円

800円

400円

400円

2,400円

800円

400円

400円

2,000円

200円

200円

200円

1,800円

600円

300円

300円

1,500円

150円

150円

150円

2,000円

200円

200円

200円

夜間

現行料金 新料金

午前 午後 夜間 午前 午後

　　至　午後10時

　　自　午前9時 自　午後1時 　　自　午後6時 　　自　午前9時 自　午後1時 　　自　午後6時

　　至　正午 至　午後5時 　　至　午後10時 　　至　正午 至　午後5時

会議室1

多目的室2

会議室2

多目的室1



■　葬儀施設等【改定日：令和８年４月１日】

１　葬儀施設

２　産汚物（医療汚物）焼却

３　動物焼却（ペットの火葬）

区　　分

区　　分

区　　分

6,500円

12,000円

6,000円

3,000円

3,000円

24,000円

13,000円

市民 市外の人 市民

市民

ご遺体を預かる安置室の使用　1体

祭壇及び飾付具の使用 36,000円

19,500円

19,500円

36,000円

18,000円

8,000円

4,000円

2,000円

3,000円

13,000円

16,000円

8,000円

4,000円

6,000円

市民 市外の人

現行料金 新料金

市外の人市民

現行料金 新料金

市外の人

12,000円

6,500円

12,000円

6,500円

9,000円

9,000円

6,500円

大祭壇

中祭壇

火葬の執行

死胎（妊娠4か月以上）1胎

子ども（満12歳未満）1体

大人（満12歳以上）1体

神式祭壇

9,000円

3,500円 7,000円 5,000円 15,000円

市外の人 市外の人

産汚物の焼却（医療汚物を含む。）1件

市民

2,000円 4,000円 3,000円

3,500円 10,500円

現行料金 新料金

収骨（骨上げ）あり　1体

収骨（骨上げ）なし　1体


