

会見年月日	令和8年1月20日（火曜日）	
担当課	行政課（行政係）	(担当者名：山本、田中)
問い合わせ先	TEL：0791-43-6850 (内線：2301)	FAX：0791-43-6892

一部の公共施設使用料の改定について

1. 趣旨

令和7年第4回市議会定例会に提出していた6施設の使用料改定議案が可決されたことを受け、本年4月から料金を一部改定します。

2. 内容

(1) 改定内容

文化会館、市民総合体育館、城南緑地運動施設、海浜スポーツセンター
現行料金算定時からの物価上昇分をベースに10%増額する。なお、市民総合体育館と城南緑地運動施設の個人使用料は、市民の健康増進等の観点から据え置く。
加里屋まちづくり会館
現行料金は、原価を電気料金のみで算定していることから、県内類似施設と比べても著しく低廉な料金設定となっている。持続可能で安定的な運営を図るため、原価の算定を維持管理経費全体による方法に見直し、改定する。
葬儀施設
火葬炉の使用料は、近隣市町との均衡から50%増額し、祭壇、飾付具、ご遺体を預かる安置室の使用料は据え置く。なお、市外の人の料金は、それぞれ市民の3倍（現行2倍。以下同じ。）に設定する。
産汚物（医療汚物）焼却
近隣市町との均衡から50%増の1件3,000円とする。なお、市外の人の料金は、市民の3倍に設定する。
動物焼却（ペットの火葬）
収骨（骨上げ）の有無により料金を区別する。近隣市町との均衡から「収骨なし」の場合は、現行3,500円のまま据え置き、「収骨あり」の場合を5,000円に設定する。なお、市外の人の料金は、それぞれ市民の3倍に設定する。

(2) 改定期限 令和8年4月1日

■ 文化会館【改定日：令和8年4月1日】

■ 市民総合体育館（専用使用料）【改定日：令和8年4月1日】

室 名			現行料金				新料金												
			午前	午後	夜間	全日	午前	午後	夜間	全日									
			9:00~12:00	13:00~17:00	18:00~21:00	9:00~21:00	9:00~12:00	13:00~17:00	18:00~21:00	9:00~21:00									
体育館	競技場	全面	8,300円	10,800円	15,400円	34,500円	9,100円	12,100円	17,000円	38,200円									
		半面	4,100円	5,500円	7,700円	17,300円	4,500円	6,000円	8,400円	18,900円									
		3分の1面	2,800円	3,600円	5,100円	11,500円	3,000円	4,000円	5,600円	12,600円									
	副競技場		2,800円	3,600円	5,100円	11,500円	3,000円	4,000円	5,600円	12,600円									
	トレーニング室		1,500円	2,100円	2,500円	6,100円	1,700円	2,300円	2,800円	6,800円									
	卓球室		1,000円	1,300円	1,700円	4,000円	1,100円	1,500円	1,800円	4,400円									
	第1会議室		700円	1,000円	1,500円	3,200円	800円	1,100円	1,600円	3,500円									
	第2会議室		400円	600円	900円	1,900円	500円	700円	1,000円	2,200円									
	第1武道場（剣道場）		1,300円	1,800円	2,400円	5,500円	1,400円	1,900円	2,700円	6,000円									
武道館	第2武道場（柔道場）		800円	1,100円	1,300円	3,200円	900円	1,200円	1,500円	3,600円									
	第3武道場		600円	900円	1,000円	2,500円	700円	900円	1,200円	2,800円									
	第4武道場																		
	弓道場																		
室内プール			1時間 6,800円				1時間 7,500円												

※個人使用料は、改定なし

■ 城南緑地運動施設【改定日：令和8年4月1日】

1 団体使用料

施設名	現行料金						新料金					
	午前	午後	夜間	午前・午後	午後・夜間	全日	午前	午後	夜間	午前・午後	午後・夜間	全日
	9:00～ 12:00	13:00～ 17:00	18:00～ 22:00	9:00～ 17:00	13:00～ 22:00	9:00～ 22:00	9:00～ 12:00	13:00～ 17:00	18:00～ 22:00	9:00～ 17:00	13:00～ 22:00	9:00～ 22:00
野球場	1,500円	2,000円	2,000円	3,500円	4,000円	5,500円	1,700円	2,200円	2,200円	3,900円	4,400円	6,100円
陸上競技場	1,500円	2,000円	—	3,500円	—	—	1,700円	2,200円	—	3,900円	—	—
テニスコート（1面につき）	450円	700円	—	1,000円	—	—	500円	700円	—	1,200円	—	—

2 設備使用料

施設名	現行料金						新料金					
	午前	午後	夜間	午前・午後	午後・夜間	全日	午前	午後	夜間	午前・午後	午後・夜間	全日
	9:00～ 12:00	13:00～ 17:00	18:00～ 22:00	9:00～ 17:00	13:00～ 22:00	9:00～ 22:00	9:00～ 12:00	13:00～ 17:00	18:00～ 22:00	9:00～ 17:00	13:00～ 22:00	9:00～ 22:00
野球場												
本部室	600円	700円	700円	1,300円	1,400円	2,000円	700円	800円	800円	1,500円	1,600円	2,300円
審判控室	300円	400円	400円	700円	800円	1,100円	400円	500円	500円	900円	1,000円	1,400円
会議室	400円	600円	600円	1,000円	1,200円	1,600円	500円	700円	700円	1,200円	1,400円	1,900円
更衣室（1室につき）	300円	400円	400円	700円	800円	1,100円	400円	500円	500円	900円	1,000円	1,400円
放送室（放送設備・スコアボード設備含む。）	2,300円	2,400円	2,400円	2,600円	2,800円	3,000円	2,500円	2,600円	2,600円	2,900円	3,100円	3,300円
照明設備	1時間につき2,000円						1時間につき2,200円					
陸上競技場	1,400円	1,500円	—	1,900円	—	—	1,500円	1,700円	—	2,200円	—	—
放送室（放送設備含む。）												
テニスコート 放送設備	1日につき1,000円						1日につき1,100円					

※個人使用料は、改定なし

■ 海浜スポーツセンター【改定日：令和8年4月1日】

施設名	現行料金 (1時間当たり)		新料金 (1時間当たり)		
	昼間 (9:00~18:00)	夜間 (18:00~22:00)	昼間 (9:00~18:00)	夜間 (18:00~22:00)	
人工芝多目的グラウンド	全面	3,000円	6,000円	3,300円	6,600円
	一般用サッカーコート	2,000円	4,000円	2,200円	4,400円
	少年用サッカーコート（1面）	1,000円	3,000円	1,100円	3,300円
	フットサルコート（3面）	1,500円	3,000円	1,800円	3,500円
	フットサルコート（2面）	1,000円	2,500円	1,200円	2,900円
	フットサルコート（1面）	500円	2,000円	600円	2,300円
休憩棟	無料		無料		

■ 加里屋まちづくり会館【改定日：令和8年4月1日】

室 名	現行料金			新料金		
	午前 自 午前9時 至 正午	午後 自 午後1時 至 午後5時	夜間 自 午後6時 至 午後10時	午前 自 午前9時 至 正午	午後 自 午後1時 至 午後5時	夜間 自 午後6時 至 午後10時
多目的室1	1,500円	2,000円	2,000円	1,800円	2,400円	2,400円
多目的室2	150円	200円	200円	600円	800円	800円
会議室1	150円	200円	200円	300円	400円	400円
会議室2						

■ 葬儀施設等【改定日：令和8年4月1日】

1 葬儀施設

区分		現行料金		新料金	
		市民	市外の人	市民	市外の人
祭壇及び飾付具の使用	大祭壇	12,000円	24,000円	12,000円	36,000円
	中祭壇	6,500円	13,000円	6,500円	19,500円
	神式祭壇				
火葬の執行	大人（満12歳以上）1体	8,000円	16,000円	12,000円	36,000円
	子ども（満12歳未満）1体	4,000円	8,000円	6,000円	18,000円
	死胎（妊娠4か月以上）1胎	2,000円	4,000円	3,000円	9,000円
ご遺体を預かる安置室の使用	1体	3,000円	6,000円	3,000円	9,000円

2 産汚物（医療汚物）焼却

区分		現行料金		新料金	
		市民	市外の人	市民	市外の人
産汚物の焼却（医療汚物を含む。）1件		2,000円	4,000円	3,000円	9,000円

3 動物焼却（ペットの火葬）

区分		現行料金		新料金	
		市民	市外の人	市民	市外の人
収骨（骨上げ）あり	1体	3,500円	7,000円	5,000円	15,000円
収骨（骨上げ）なし	1体			3,500円	10,500円